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Espafia cuenta con 22.138 farmacias, las cuales facturan de promedio 928K€

PROMEDIO
UNIVERSO FACTURACION
22.138 farmacias POR FARMACIA
(+0,2%) 927.963 € (+1,8%)
HABITANTES *h ﬁ@ PVP MEDIO
POR FARMACIA —_—
12,05€ (+4,5%)
2.124 (+0,4%)
CONSUMO CONSUMO Medicamentos: 12,07€ (+0,8%)
Consumer Health*: 12,01€ (+13,3%)
;ﬁ%o 5 UNIDADES . _ EN VALOR ‘
37,4 uds/habitante 450,0 €/habitante (+4,2%) @
-0,1%
Medicamentos: 25(,5 uds/t(:zlbitante (-0,1%) Medicamentos: 307’*‘? €habitante (+0,7%)
Consumer Health*: 11,9 uds/habitante (-0,2%) Consumer Health*: 142,6 €/habitante

(+12,8%)

82 =

El consumo medio por habitante ha crecido mas en valores que en unidades debido al aumento del precio medio

Crecimientos a cierre 2019 vs 2018
* Semiéticos y EFPs incluidos en el mercado de Consumer Health = = I Q v l /_\



La facturacion promedio de una farmacia ha crecido un 1,8% en el ultimo
afo, el 30% de esta facturacion la realizan productos de Consumer Health

El 20% de las farmacias (farmacias A) concentra el 42% del mercado CH

2
>1,2 Mill. €
< 927.963 € o : e
. 1.813.673€ | ‘;‘ %
|1 (+1.8%) | 1esene N R

FACTURACION

PROMEDIO TOTAL
F -

3 e 1%
_& por farmacia:
652.978 € : 1.232.371 €
MEDICAMENTOS o

42%
Facturacion 45%
promedio
[] por farmacia: 39%
274.985 €
46%
CONSUMER { 581.302 €

HEALTH

Evolucién del mercado de la farmacia espafiola (€ PVP) *Semieticos y EFP’s dentro del mercado de CH

Datos 2019 (salvo split marcas vs. genéricos, basado en dato de 2018). Fuente: IQVIA Sell-out Muestra de 6.300 farmacias.

*% PPG: Crecimiento entre los afios 2018 y 2019

2,
e <590 Mil €

| 449.938€ 1‘( 7%

Facturacion

promedio € PVP

I Vedicamentos
I Cconsumer Health

Marcas
I Genéricos

oTC
Personal Care
Patient Care

Mutricion
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Navarra es la CCAA con menos habitantes por farmacia (1.071) mientras que
Canarias agrupa el mayor numero de habitantes por farmacia (2.826)

Promedio de habitantes por farmacia 2.233

Poblacion (k) @

Habitantes/

R+ farmacia
Q

2.826
9.000 { = 2948 P 2.379 2.316 ) { |
2.201 2.125 2.500
8.000 A °® : 2.004 o 2.031
7.000 1+ —— 1798 ®__ -—— o | 2 2.009*
1.603 1.589 [ J 2.000
6.000 A o 1.478 ® °
5.000 A [ ) 1.071 F 1.500
4.000 - 8.414
3.000 H 6.663 ® L 1.000
' 5.004
iggg 1 2.153 2.400 2.033 AEL 2.208 500
o ' ces i | g
ANDALUCIA ARAGON ASTURIAS BALEARES ISLAS CANARIAS CANTABRIA CASTILLAY LEON CASTILLA CATALUNA COMUNIDAD EXTREMADURA GALICIA COMUNIDAD MURCIA NAVARRA PAIS VASCO LA RIOJA
LA MANCHA VALENCIANA DE MADRID
& (3884 | 736 | | 455 | 444 | | 762 | | 264 | [ 1624] 1268} (3.226! (2355} | 672 | (1347 (2877} | 570 | | 611 | | 837 | | 156 |
. Habitantes por farmacia [l Poblacion l(:::::::::: Numero de farmacias por CCAA
I 130 I I I 127 120 I 125 I 119 I 120 122
155 148 145 I 133 150 154 138 140 133
174
253 260
267 266 280
210 294
335 331 338 328 323
365 364 354 356
385

Consumo € Rx habitante

Fuente: datos 2019
*Ceuta y Melilla no incluidas

Il Consumo € CH habitante

Consumos en € por habitante, Rx y CH
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El mercado farmacéutico* presenta un crecimiento del +1,9% en valores y
del +0,1% en unidades en el acumulado de los ultimos 12 meses

*Excluidos geles hidroalcohdlicos, mascarillas y guantes procedentes de fabricantes que no operan en Espafna

Total mercado farmacéutico

MES YTD MAT
[_%
1488
142 ° 1357
Mill. de
Unidades
06-18 06-19 06-20 YTD/6/18 YTD/6/19 YTD/6/20 MAT/6/18 MAT/6/19 MAT/6/20
1.740.4 1.688,1 1.654.1 10.160,7 10.257,8 10.417,5 19.975,8 20.258,2 20.641,6

Mill. €
(PVP)

06-18 06-19 06-20 YTD/6/18 YTD/6/19 YTD/6/20 MAT/6/18 MAT/6/19 MAT/6/20

Evolucion del mercado de la farmacia espafola (Unidades y € PVP)
*Semieticos y EFP’s dentro del mercado de medicamentos

Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.300 farmacias —= I Q v l /_\



El mercado farmacéutico* presenta un crecimiento del +4,2% en valores y
del +6,8% en unidades en el acumulado de los ultimos 12 meses

*Incluidos geles hidroalcohélicos, mascarillas y guantes procedentes de fabricantes que no operan en Espafa

Total mercado farmacéutico

MES
| neey
159,4

148,8 1429

Mill. de
Unidades
06-18 06-19 06-20
1.740,5 1.688.2 1.776,7
Mill. €
(PVP)

06-18 06-19 06-20

Evolucion del mercado de la farmacia espafola (Unidades y € PVP)
*Semieticos y EFP’s dentro del mercado de medicamentos
Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.300 farmacias

MAT

YTD
C12.9%
0% | 1299 v ‘—.10,4%
| oz v 1.001,8 1.873,7

8851 887.1 1.746,6 1.754,4

YTD/6/18 YTD/6/19 YTD/6/20 MAT/6/18 MAT/6/19 MAT/6/20

10.161,0 10.258,0 10.888.6 10.976.3 20.258.8 21.113,0

YTD/6/18 YTD/6/19 YTD/6/20 MAT/6/18 MAT/6/19 MAT/6/20
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En junio, el mercado* decrece tanto en unidades (-5,0%) como en valores
con un (-2,0%) vs junio 2019

*Excluidos geles hidroalcohdlicos, mascarillas y guantes procedentes de fabricantes que no operan en Espafna

Evolucion del mercado total en farmacia (M. Unid)
=8~ Crec. Mdo total unidades [l Ventas Mdo total unidades

200 17 r 40%
150 1 30%
100 A1 20%
50 A1 10%
0 - — ! - | — — — _— —— > — B — e L 0%
k -10%
- L -20%
© © © © © © o o o o o o o o o o o o o o o o o o
— — — — — — — — — — — — — — — — — — N N N N N N
~ o0 o o “ N o I e} < o) © ~ o0 o =) — N - I o < o} ©
o o o — — — o o o o o o o o o — — — o o o o o o
Evolucion del mercado total en farmacia (M. € PVP)
=@- Crec. Mdo total euros - Ventas Mdo total euros
2.000 1 r 20%
1.500 F 15%
1.000 F 10%
500 F 5%
0 r 0%
k F -5%
k F -10%
- - -15%

10-18
11-18
12-18
10-19
11-19
12-19
01-20
02-20
03-20
04-20
05-20
06-20

07-18
08-18
09-18
01-19
02-19
03-19
04-19
05-19
06-19
07-19
08-19
09-19

Evolucion del mercado de la farmacia espafola (Unidades y € PVP)
*Semieticos y EFP’s dentro del mercado de medicamentos
Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.300 farmacias

*PPG=Crecimientos vs mismo periodo del afio anterior _—= I Q v l /-\



7 delas 17 CCAA tienen un crecimiento superior al crecimiento nacional y 5
de ellas crecen un +0,5% por encima del nacional

Islas Canarias es la CCAA con mayor crecimiento en el ultimo MAT, aunque Andalucia es la que mas aporta
al crecimiento

% Desvio PPG (€) TOTAL MERCADO

MAT/6/2020 Crecimiento Aportacion al
(%PPG, €) Crecimiento (%, €)

ISLAS CANARIAS 4,4% 11,8%
CASTILLALAMANCHA 4,1% 9,4%
MURCIA 3, 7% 6,2%

CASTILLALEON 3, 7% 10,2%

ANDALUCIA 2,5% 24,6%
GALICIA 2,2% 7,3%
ARAGON 1,9% 3,0%
EXTREMADURA 1,8% 2,5%
PAIS VASCO 1.8% 3,9%
BALEARES 1,7% 1,9%
CATALUNA 1,1% 8,5%
LARIOJA 1,1% 0,3%
Y% CANTABRIA 1,0% 0,7%
- MADRID 0,7% 5,0%
- CCAA con un desvio del crecimiento > %PPG Nacional + 0,5% COMUNIDAD VALENCIANA 0.6% 3,6%
ASTURIAS 0,5% 0,7%
CCAA con un desvio del crecimiento entre %PPG Nacional + 0,5% NAVARRA 0.4% 0.3%

- CCAA con un desvio del crecimiento < %PPG Nacional - 0,5% TOTAL NACIONAL : :

Evolucion del mercado de la farmacia espafola (Unidades y € PVP)
*Semieticos y EFP’s dentro del mercado de medicamentos

Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.300 farmacias —= I Q\/ l /_\
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El mercado farmacéutico espafol se compone de medicamentos y
productos de Consumer Health

Hay un solape entre los dos segmentos: los semi-éticos y los medicamentos publicitarios se incluyen en
ambos mercados en los respectivos analisis

Medicamentos

Rx (70,4%) No Rx (6,0%)

OoTC Cuidado Personal (PEC) Cuidado Paciente (PAC) Nutr. (NUT)
(12,2%) (8,2%) (6,2%) (3,0%)
AN
[ semi-éticos [ EEPs ' Consumo Higiene oral (1,5%) Accessorios sanitarios Enteral (1,9%)
Reembolsado No reembolsado | :l : y otros (3,9%)
: (0,3%) | : (5,6%) | (6,2%) Ensure Meritene
| : | : GingiLacer Contour Next
| 1| | . ...
o | ) [l | ) Cepillo Vitis Accu-Check ;
Eliquis Bexsero | Apiretal |1 Voltadol || Grintuss P Infantil (1,0%)
| | .

: | : | Nutramigen  Almiron
| ! : Dermocosmeética (6,7%) || Incontinencia (2,3%)
l N |

Xarelto Nuvaring | Buscapina | | Almax | Rhinomer Fotoprotector Isdin Incopack Dieta Otros (0,1%)
| | | | Avene Solar ABS Pants _
\ )\ J Bimanan Hermesetas

\_ AN N I\ )

Consumer Health (29,6%)

D Medicamentos

Consumer Health

L _,I Medicamentos y Consumer Health

Los % se refieren al peso en valor de cada segmento a MAT 06/2020 sobre el mercado farmacéutico total
Los ejemplos de productos se refieren a los Top 2 productos de cada subcategoria en Valor a MAT 03/2020 —
Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.300 farmacias —_— I Qv l /_\
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El mercado de medicamentos muestra una evolucion positiva en valores
paralos ultimos 12 meses y el acumulado del aino

El dltimo mes muestra decrecimientos comparado contra junio 2019, tanto en unidades como en valores

Mercado de Medicamentos

MES YTD MAT
I_.j
684,5 686,8 677,9 1.348,5 1.354,5 1.351,1

Mill. de
Unidades
06-18 06-19 06-20 YTD/6/18 YTD/6/19 YTD/6/20 MAT/6/18 MAT/6/19 MAT/6/20
1.304,3 1.263.1 1.2454 7.793,1 7.837,6 7.941,5 15.322,0 15.476,4 15.749,0
Mill. €
(PVP)

06-18 06-19 06-20 YTD/6/18 YTD/6/19 YTD/6/20 MAT/6/18 MAT/6/19 MAT/6/20

Evolucion del mercado de la farmacia espafola (Unidades y € PVP)

*Semieticos y EFP’s dentro del mercado de medicamentos
Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.300 farmacias = = I Q v l /_\
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En el mes de junio, el mercado decrece tanto en valores (-1,4%) como en
unidades (-5,1%) vs el mismo periodo del ano anterior

Evolucién de MEDICAMENTOS (M. Unid)

=8~ Crec. Mdo total Rx unidades [l Ventas Mdo total Rx unidades

150 1 r 30%
100 A1 F 20%
50 - F 10%
0 -5,1%— 0%
I -10%
- -20%
© © © © © © o o o o o o o o o o o o o o o o o o
~ © o o - N — I ™ < Te) © ™~ oo} o o — N — I ™ < [T} ©
o s} S — — — o o o (=} o o o =} o — — — o o =} =} =] o
Evolucion de MEDICAMENTOS (M € PVP)
=8~ Crec. Mdo total Rx Valores [l Ventas Mdo total Rx Valores
1.500 A - 60%
1.000 -1 L 40%
500 A F 20%
-1,4%
i 1 = = | — - ! — — = — — —— — = — ‘ - ‘ - L No,
0 — ———— v 0%
- -20%
© © © © © © o o o o o o o o o o )} o)) o o o o o o
— — “.' — - — = - — — — - — — — =1 — — Y « I « Y Y
~ © o o — ~ - I ™ <t o) © ™~ 0 o o — ~ - N ™ < [T} ©
o o e} — — — o o o o o o o o =} — — — o o o =} o o

Evolucion del mercado de la farmacia espafola (Unidades y € PVP)
*Semieticos y EFP’s dentro del mercado de medicamentos
Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.300 farmacias

*PPG=Crecimientos vs mismo periodo del afio anterior _—= I Q v l /-\



Los inhibidores (clase BO1F) son la clase que mas aporta al crecimiento en
el mes de junio, creciendo 7,1M€

Las clases que mas decrecen en el mercado de medicamentos son los antigripales y expectorantes

Clases con mayor crecimiento este mes

Top 5 ATC 3 que aportan al Ventas del Mes en i » De nuevo la clase con mayor aporte al
o Aporte al crecimiento en absoluto L
crecimiento absoluto este mes absoluto € PUB Cuota sobre el segmento P crecimiento son los NACOs (Nuevos

Anticoagulantes Orales) aportando ~7ME€.

BO1F INHIBID DIRECT FACTOR XA 38.287K€ 3,07% 7.140K€

» Las dos siguientes clases que mas crecen
5.833KE€ son las de antidiabéticos, acumulando
~10ME€.

A10P SGLT2 INHIB ANTIDIABETIC 27.531K€ 2,21%

A10S ANTIDIABET AGONIST GLP-1 22.515K€ 1,81% 4.102K€
» Laclase deshabituantes del tabaco sigue
NO7B DESHABITUANTES DEL TABACO 6.178KE€ 0,50% 2.633KE€ ) . 9
siendo de las que mas aportan al
C10C REG.LIP.COMB.OTR.REG.LIP 16.955K€E 1,36% 2.531Ke€ crecimiento debido a la financiacion de

Champix a partir del 1 de Enero de 2020.

Clases con mayor decrecimiento este mes

Top 5 ATC 3 que aportan al Ventas del Mes en .
o Cuota sobre el segmento Aporte al decrecimiento en absoluto .
decrecimiento absoluto este mes absoluto € PUB e Tres de las cinco clases que mas decrecen
son ATCs de respiratorio y acumulan mas
MO1A ANTIRREUMAT NO ESTEROID 12.918K€ 1,04% -3.226K€ uso de mascarillas contribuye a estos
comportamientos negativos de categorias
A10N ANTIDIABET INHIB DPP-IV 53.187K€ 4,27% -3.378K€ directamente relacionadas con el contagio.
ROSC EXPECTORANTES [ 2.689K€ 0,22%  -3.643Ke + Decrecen también los antidiabéticos IDPP-
4, -3,4M€.
RO5A ANTIGRIPALES EXC.ANTIINF. [| 1.439K€ 0,12% -3.685K€E

*Semieticos y EFP’s dentro del mercado de medicamentos
Evolucion del mercado de la farmacia espafola (Unidades y € PVP)

Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.300 farmacias —= I Q\/ l /_\



Los agentes antitromboticos y los antidiabéticos siguen siendo las clases
con mayores crecimientos del mercado de medicamentos en el acumulado

Facturacion top 10 ATC 2
(MAT 06/20; M€ PVP)

Market Share (%€)

A10 PRODUCT ANTIDIABETICOS
R0O3 PROD COPD Y ANTIASMA 1.045,7

NO2 ANALGESICOS 1.028,2

BO1 AGENTES ANTITROMBOTICOS 1.006,2

C09 AGEN AC SIST ANGIOT-RENIN 895,2

C10 PREP.ANTIATERO/REG.LIPID 882,4

NO5 PSICOLEPTICOS

775,0

NO6 PSICOANALEP EXCL ANTIOB 654,4

A02 ANTIACID ANTIFLAT ANTIULC 576,1

G04 UROLOGICOS 566,7

6,6%

6,5%

6,4%

5,7%

5,6%

4,9%

4,2%

3,7%

3,6%

Crecimiento (%PPG, €)

7,5%

8,5%

7,5%

-8,3%

Total mercado de Medicamentos a MAT/6/20: 15.749 Mill. de € con un PPG del 1,8%

Evolucion del mercado de la farmacia espafola (Unidades y € PVP)
*Semieticos y EFP’s dentro del mercado de medicamentos
Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.300 farmacias

=IQVIA
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Desde 2015 |la penetracion de genéricos en el mercado se ha estabilizado en
el 40% de cuota en unidades, y este porcentaje es del 21% en valores

Evolucion genéricos total mercado farmacéutico Evolucién genéricos total mercado farmacéutico
(unidades) (Euros, PVP)
. Cuota €
Cuota unidades
100% - 100% -
80% - 80%
60% - 3 60% -
P 33‘70/ 390 40% 40% 40% 40% 40%
4 | ! ! 0 0, 4
40% o aam 40%
: P ie% 19% 20% 21% 21% 21% 21%
20% - 3 20% - L 1304 16%
3 8%8% 8% 9% 3
5 : 0 3 3
s 83 8 2 o o g I 8 &2 5 3MmATHER0 s &8 8 2 94 & & I 8 8 5 3wmatmsio
o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o
N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N
AMAT A ANA A
r ! 1 ! o . !
RD 04/2010 : RD 04/2010 ' :
o ! — 1o :
RD 08/2010 | Marcas RD 08/2010 !
i : == Genéricos . :
RD 09/2011 | RD 09/2011 '
1
RD 16/2012 RD 16/2012

Evolucion del mercado de la farmacia espafola (Unidades y € PVP)
*Semieticos y EFP’s dentro del mercado de medicamentos

Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.300 farmacias —= I Q\/ l /_\
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En el mes analizado, los genéricos decrecen mas que las marcas en valores
y unidades

Evolucion mercado de Medicamentos - Marcas y genéricos (M. Unid)

=8- Crec. Marcas Il Ventas Marcas

Crec. Genéricos [ Ventas Genéricos

80 17 30%
GENERICOS 60 25%
20%
40 15%
10%
MARCAS 20 5%
0 0%
MAT/6/19 MAT/6/20 | -5%
F -10%
0,8% 0,0% - [ee] [ee] [ee] [ee] [ee] [ee] (o] [o)] [o)] (o] (o] [o)] (o] [o)] o] (o] [o)] o] o o o o o o - 15%
NG s - - - - - N - - - - N - - - A - o o o o o o
0,2% -0,4% 5 8 8 &2 & 9 8 8 8 &3 8 8 5 8 8 2 & § 8 8 8 3 8 8
Evolucion mercado de Medicamentos - Marcas y genéricos (M. € PVP)
=®- (Crec. Marcas I Ventas Marcas
Crec. Genéricos Ventas Genéricos )
GENERICOS 3.269 3.342 1.500 1 [ 60%
F 50%
1.000 - L 40%
MARCAS 30%
500 A1 20%
10%
MAT/6/19 MAT/6/20 0 = ‘W ~ -_. 0%
2306 [ -10%
2,8% 2,2% ) © © © © © [} [} ()} 2} [} [} [} [} ) [} [} ) o o o o o o -20%
— — — — — — — — — — — — — — — — — — N N N N N N
0.5% 1.6% e o) o) o) - ~ o I I3%) < ITo) o) r~ o) o =) - ~ - I I5e) < o) ©
7 7 o o o — — — o o o o o o o o o — — — o o o o o o

Evolucion del mercado de la farmacia espafiola (Unidadesy€Pvf)
*Semieticos y EFP's dentro del mercado de medicamentos ! Crecimientos genéricos vs mismo periodo del afio anterior |

..........................................................

fuente: IQv,lA, Sell-out Ml_Jestra 6',300 farmaisias . i Crecimientos marcas vs mismo periodo del afio anterior i - =
PPG=Crecimientos vs mismo periodo del afio anterior ~ mmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmosemmo oo R ! —= I Q \/ l /_\



En el acumulado 12 meses, Castilla-Leon junto con Cataluna, Pais Vasco,
Andaluciay Madrid son las CCAA con mayor penetracion de genéricos

Sin embargo, si analizamos el crecimiento de cuota de genéricos, observamos tendencias negativas en

Andalucia, Madrid, Cantabria y Murcia

Evolucion del mercado de la farmacia espafola (Unidades y € PVP)
*Semieticos y EFP’s dentro del mercado de medicamentos
**Crecimiento relativo de la cuota de los genéricos

Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.300 farmacias

Cuota de mercado de los genéricos
(%unidades; MAT 06/20)

Crecimiento cuota de
mercado *(MAT 06/20)

CASTILLA LEON
CATALUNA
PAIS VASCO
ANDALUCIA
MADRID
CASTILLA LA MANCHA
NAVARRA
GALICIA
BALEARES
ARAGON

LA RIOJA
EXTREMADURA
CANTABRIA
ASTURIAS

ISLAS CANARIAS

COMUNIDAD VALENCIANA

MURCIA

44%
44% 1,3%
43%
43% -1,1%
43% -0,5%
42% 1,2%
40%
39% 1,8%
38% 1,7%
37%
37% 1.2%
36%
35%
35% 1,2%
35% 1,5%
33%
31%

=IQVIA
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El mercado protegido supone un 15,3% del total mercado medicamentos en
unidades y acumula un ~40% en valores PVL

Cuotas en unidades para los segmentos Protegido/No | Cuotas en valores PVL para los segmentos Protegido/No

Protegido del mercado de medicamentos Protegido del mercado de medicamentos ‘
<— 100%
60,3%
0 L
73,8% 71,4% I
86,8% 86,4% 85,8% 85,3% 84,9%
37,4% 39,7%

0,
15,1 15.3 26,2% 28,6% 32,1% 35,0%
2% 13,6% 4.2% 14,7% 5.1% 3%

<+— 100%

MAT 06/2015 MAT 06/2016 MAT 06/2017 MAT 06/2018 MAT 06/2019 MAT 06/2020 MAT 06/2015 MAT 06/2016 MAT 06/2017 MAT 06/2018 MAT 06/2019 MAT 06/2020

I No protegidos Protegidos

Se incluyen en Protegidos aquellos medicamentos con deducciones del 4%, 7,5% y 15%. Estén incluidos aquellos medicamentos con deducciones publicadas a fecha de junio 2020 para todos los periodos.
Evolucion del mercado de la farmacia espafiola (Unidades y € PVL)
*Semiéticos y EFP’s dentro del mercado de medicamentos

Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.300 farmacias —= I Qv l /_\
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En el acumulado del ano, Consumer Health* crece tanto en volumen (+0,9%)
como en valores (+1,9%)

El mes de junio decrece tanto en valores como en unidades vs el mismo mes del afio anterior

*Excluidos geles hidroalcohdlicos, mascarillas y guantes procedentes de fabricantes que no operan en Espafna

Mercado de Consumer Health

MES YTD MAT
@
’ 45,9 561,1 559,5 564,7
Mill. de
Unidades
06-18 06-19 06-20 YTD/6/18 YTD/6/19 YTD/6/20 MAT/6/18 MAT/6/19 MAT/6/20
@ l,—.j ‘_.% ‘_.j@’ ‘—.j.ﬂﬁ% ‘—.j@

524,8 513,0 484.3 2.966,6 3.039,3 3.076,8 5.840,7 6.001,4 6.116,2
Mill. €
(PVP)

06-18 06-19 06-20 YTD/6/18 YTD/6/19 YTD/6/20 MAT/6/18 MAT/6/19 MAT/6/20

Evolucion del mercado de la farmacia espafola (Unidades y € PVP)
*Semieticos y EFP’s dentro del mercado de CH

Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.300 farmacias —= I Q v l /_\



En el acumulado del ano, Consumer Health* crece tanto en volumen
(+22,0%) como en valores (+18,8%)

El mes de junio crece tanto en valores como en unidades vs el mismo mes del aio anterior

*Incluidos geles hidroalcohélicos, mascarillas y guantes procedentes de fabricantes que no operan en Espafa

Mercado de Consumer Health

YTD MAT

D e
- 402,9 ‘ 6825

Mill. de
Unidades

06-18 06-19 06-20 YTD/6/18 YTD/6/19 YTD/6/20 MAT/6/18 MAT/6/19 MAT/6/20

EED
| 2.2 v 613,8 <ED 4.089.6 7.129,2

524,9 513,1 5.841.2 6.002,0
2.966,8 3.039,5
Mill. €
(PVP)

06-18 06-19 06-20 YTD/6/18 YTD/6/19 YTD/6/20 MAT/6/18 MAT/6/19 MAT/6/20

281,8 280,8

Evolucion del mercado de la farmacia espafola (Unidades y € PVP)
*Semieticos y EFP’s dentro del mercado de CH

Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.300 farmacias —= l Q\/ I /_\



El mercado de Consumer Health decrece en el mes de junio un -5,6% en
valores y un -7,8% en unidades respecto a junio 2019

Evolucion de CONSUMER HEALTH* (M. Unid)

=8~ Crec. Mdo total ch unidades [l Ventas Mdo total CH unidades
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Evolucién de CONSUMER HEALTH* (M. € PVP)

=®- Crec. Mdo total CH euros [l Ventas Mdo total CH euros
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Evolucion del mercado de la farmacia espafola (Unidades y € PVP)
*Semieticos y EFP’s dentro del mercado de CH
Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.300 farmacias

*PPG=Crecimientos vs mismo periodo del afio anterior _—= I Q v l /-\



En junio, las 3 categorias con mayor aporte al crecimiento estan

relacionadas con el COVID-19

Por otro lado, decrecen los protectores solares adultos y los antigripales

*Excluidos geles hidroalcohdlicos,

mascarillas y guantes procedentes de
fabricantes que no operan en Espafia

Clases con mayor crecimiento este mes

Top 5 OTC 3 que aportan al
crecimiento absoluto este mes

Ventas del Mes
en absoluto € PUB

85F1 HIG MANOS(EXC JABONES) 3.841K€
52B5 PROD INCONT BRAGA PANAL

13A3 PRODUCTOS PARA DORMIR 6.817K€
06B2 DESINFECCION DE LA PIEL

57K9 OTROS 1.278K€

Cuota sobre el segmento

0,79%

3,59%

1,41%

0,50%

0,26%

Aporte al crecimiento en absoluto

3.591K€

3.200K€

1.703K€

1.407K€

1.073K€

* Tres delas cinco clases con mayor aporte al
crecimiento en el mercado de Consumer Health
se relacionan directamente con las medidas de
higiene y prevencidn tomadas para combatir el
COVID-19. Los geles hidroalcohdlicos, productos
para la desinfeccion de la piel y mascarillas (en la
clase 57K9) acumulan ~6M€.

» Crecen también los productos para dormir
(+1,7M€), relacionados directamente con la
situacién anémala y alterante que ha generado
esta pandemia.

Clases con mayor decrecimiento este mes

Top 5 OTC 3 que aportan al
decrecimiento absoluto este mes

Ventas del Mes en
absoluto € PUB

82B5 PR FAC A-EDAD&A-ARRUG MUJ 11.970K€

01A4 PRODUCTOS TOS PRODUCTIVA 1.584K€
01C1 PROD PARA FARINGE 3.670K€
01B1 ANTIGRIP/ANTICAT 1.590K€

83F2 PROTECTOR SOLAR ADULTOS

Cuota sobre el segmento

2,47%

0,33%

0,76%

0,33%

4,96%

Aporte al decrecimiento en absoluto

-1.906K€

-2.421K€

-3.014K€

-3.604K€

-5.947K€

* Decrecen ~6M€ los productos solares de
adultos. El verano que estamos viviendo no es el
habitual.

* Decrecen acumulando ~9M€ categorias
relacionadas con el resfriado. El uso de
mascarillas y el distanciamiento social
favorece el no contagio de resfriados.

Evolucion del mercado de la farmacia espafola (Unidades y € PVP)
*Semieticos y EFP’s dentro del mercado de OTC
Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.300 farmacias
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El 50,1% del crecimiento del mercado de CH* en los 12 ultimos meses

proviene del crecimiento del segmento OTC

Nutricidon confirma su tendencia positiva de los meses anteriores y consigue un crecimiento de +1,5%

*Excluidos geles hidroalcohdlicos, mascarillas y guantes procedentes de fabricantes que no operan en Espafa
Mercado de Consumer Health (Mill € PVP, MAT 06/2020)

........................................................................................

Nutricién 621 10,1% 1,5%
Patient Care 1.279 20,9% 4,2%

1.705

Personal Care

OoTC 2.512 2,3%

7,8%

44,5%

2

Total mercado Consumer Health a MAT/6/20: 6.116 Mill. de € con un PPG del 1,9%

Evolucion del mercado de la farmacia espafola (Unidades y € PVP)
*Semieticos y EFP’s dentro del mercado de OTC

Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.300 farmacias
*PPG=Crecimientos vs mismo periodo del afio anterior
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oTC

Dentro de OTC, los productos de consumo son los que presentan un menor
decrecimiento en valores (-3,0%) para el mes de junio 2020

Todos los subsegmentos muestran una evolucion negativa en valores y unidades para el mes de junio 2020

Evolucion mercado de OTC (M. Unid)
PPG (%)
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I PRODUCTOS DE CONSUMO PRODUCTOS SEMIETICOS = CREC PRODUCTOS PUBLICITARIOS
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Evolucion mercado de OTC (M. € PVP)
PPG (%)
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[ PRODUCTOS DE CONSUMO PRODUCTOS SEMIETICOS = CREC PRODUCTOS PUBLICITARIOS
Il PRODUCTOS PUBLICITARIOS CREC PRODUCTOS DE CONSUMO = CREC PRODUCTOS SEMIETICOS

Evolucion del mercado de la farmacia espafola (Unidades y € PVP)

*Semieticos y EFP’s dentro del mercado de OTC

Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.300 farmacias — I Q v l /_\ 27
*PPG=Crecimientos vs mismo periodo del afio anterior



oTC

Los productos para dormir aportan 1,7M€ al crecimiento del segmento OTC
este mes de junio

Las 5 OTCs que mas decrecen este mes acumulan un decrecimiento de -12M€

Clases con mayor crecimiento este mes

Top 5 OTC 3 que aportan al Ventas del Mes en o
e Aporte al crecimiento en absoluto . ' ; . o
crecimiento absoluto este mes absoluto € PUB Cuota sobre el segmento P El estres_ derivado de la crisis sanitaria y
econdmica, favorece la demanda de los
13A3 PRODUCTOS PARA DORMIR 6.817K€E 3,91% 1.703K€ productos para dormir, los cuales se
mantienen como una de las clases que mas
06B2 DESINFECCION DE LA PIEL 2.444K€ 1,40% 1.407K€ aporta al crecimiento (+1,7ME€).
02A1 ANALGESIC GENERAL ADULTOS 6.602K€ 3,79% . Sigue creciendo la clase productos para la
desinfeccion de la piel como las
0, T .
03A4 COLON IRRITAB&ESPASM DIG 1.028K€ 0,59% clorhexidinas (+1,4M€), relacionada
02E1 ANTALG MUSC TOP 11.931K€ 6.85% igectamente con la prevencién de la COVID-
Clases con mayor decrecimiento este mes
Top 5 QTC 3 que aportan al Ventas del Mes en absoluto Cuota sobre el segmento Aporte al decrecimiento en absoluto
decrecimiento absoluto este mes € PUB
» Cuatro de las cinco clases que mas aportan
03F1 PROBIOTICOS AP DIGESTIVO 3.902K€ 224% -1.396K€ - .
' al decrecimiento del mercado estan
01A3 PRODUCTOS PARA TOS SECA 0,37% -1.792K€ relacionadas con el resfriado y acumulan
mas de 10M€. En condiciones habituales los
01A4 PRODUCTOS TOS PRODUCTIVA 1.584K€ 0,91% -2.421K€ resfriados son de alto contagio, sin embargo, el
uso recomendado de mascarillas y el
01C1 PROD PARA FARINGE 3.670K€ 2,11% -3.014Ke distanciamiento social favorecen que los
01B1 ANTIGRIP/ANTICAT 1.590K€ 0,91%  -3.604KE€ contagios disminuyan.

Evolucion del mercado de la farmacia espafola (Unidades y € PVP)
*Semieticos y EFP’s dentro del mercado de OTC

Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.300 farmacias e I Q\/ l /_\ 28



oTC

En los dltimos 12 meses, 7 de las Top 10 OTC2 evolucionan positivamente
en valores

7 de las top 10 categorias tienen crecimientos mas acelerados que el segmento de OTC en el dltimo MAT

Facturacién top 10 OTC2 de OTC

0, i 1 0, *
(MAT 06/20; M€ PVP) Market Share (%€) Crecimiento (%PPG*, €)

01B ANTIGRIP/ANTICAT 216,3

8,6% -6,4%

07A CUIDADO OFTALMICO 209,7

8,3%
01A PRODUCTOS PARA TOS _ 161,4 6.4% 10,8%
02E ANTALGICOS MUSCUL _ 150,4 6.0%
02A ANALGESICOS GENER _ 131,4 5.2% 46,2%
03C LAXANTES _ 114,5 4.6%
01C PROD PARA FARINGE _ 110,7 4.4% 6.0%
13A PR FAVOREC RELAJAC.SUENO _ 106,2 4.2%
12D PREPARACIONES GINECOLOGIC - 79,7 3.2%
04A MULTIVITAMINAS CON MINER - 78,5 3.1%

Total mercado OTC a MAT/6/20: 2.512 Mill. de € con un PPG del 2,3%

Evolucion del mercado de la farmacia espafola (Unidades y € PVP)
*Semieticos y EFP’s dentro del mercado de OTC
Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.300 farmacias

*PPG=Crecimientos vs mismo periodo del afio anterior —_—= I Q v l /-\ 29



PEC

Cuidado Personal* muestra una tendencia negativa en unidades (-5,6%) y
valores (-8,5%) frente a junio 2019

Higiene oral y Dermocosmeética muestran decrecimientos en unidades y valores en el mes de junio

*Excluidos geles hidroalcohdlicos procedentes de fabricantes que no operan en Espafia

Evolucion mercado de PERSONAL CARE (M. Unid

PPG (%)

20 1 - 40
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(MAT 06/20) 5 72% 10
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I HIGIENE ORAL [l DERMOCOSMETICA = CREC HIGIENE ORAL CREC DERMOCOSMETICA
Evolucion mercado de PERSONAL CARE (M. € PVP)
PPG (%)
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I HIGIENE ORAL [l DERMOCOSMETICA = CREC HIGIENE ORAL CREC DERMOCOSMETICA

Evolucion del mercado de la farmacia espafola (Unidades y € PVP)
Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.300 farmacias

*PPG=Crecimientos vs mismo periodo del afio anterior —_—= I Q v l /-\ 20




PEC

La clase de productos de higiene de manos* (excluyendo jabones) aporta
3,6 M€ al crecimiento del segmento PEC este mes de junio

*Excluidos geles hidroalcohdlicos

La clase que mas aporta al decrecimiento es productos solares para adultos procedentes de fabricantes que
no operan en Espafa
Clases con mayor crecimiento este mes
* Laclase con mayor aporte al crecimiento es
;I’o;i)n?i On'[C iquletapor:ar:nal Xer;)tasI dteI€M§EB Cuota sobre el segmento Aporte al crecimiento en absoluto la de higiene de manos (excluyendo
crecimiento absoiuto este mes en absoluto jabones), que crece +3,6M€, en esta clase se
incluyen los geles hidroalcohdlicos. Este
de higiene tomadas para combatir el COVID-19.
86H2 PROD ANTICAIDA DEL CABELL 5.488K€ 3,52%
86J1 PROD NUTRIT PELO UNA CAPS 2.449Ke 1,57% * Los productos anticaida del cabelloy
productos nutritivos para pelo y ufias se
87B9 OTROS COLUTORIOS 4.571K€E 2.93% sithan en el top 5 de clases con mas aporte al
crecimiento. Uno de los factores que ha podido
83H1 PRD BELL REGENERADOR PIEL 3.694Ke 2,37% aumentar este consumo es el estrés a raiz de la
situacién actual.
Clases con mayor decrecimiento este mes
+ Lacategoria de PEC que mas decrece en el
Top 5 QTC 3 que aportan al ventas del Mes en Cuota sobre el segmento Aporte al decrecimiento en absoluto mes de junio es la de s.olares para adultos, (-
decrecimiento absoluto este mes absoluto € PUB 5’9M€)' podemos asociar esta caida a la
andmala situacién que nos dejala
83G9 REPELENTES INSECTOS OTR F |1 1.889K€ 1,21% -954K€ pandemia, a pesar de estar en “la nueva
H I
86H1 ANTIPARASITARIOS PAR PELO [ 1.015K€ 0,65% -1.208K€ normalidad”.
» Decrecen también los productos de belleza
83F6 PROTECTOR SOLAR NINOS 5.769K€ 3,70% -1.738Ke€ de facial mujer (-1,9M€) por un decrecimiento
generalizado de los productos mas premium.
82B5 PR FAC A-EDAD&A-ARRUG MUJ 11.970K€ 7,68% -1.906K€ Podemos relacionar esta caida con los cambios
83F2 PROTECTOR SOLAR ADULTOS 24.014Ke€ 5.947K€E y otras restricciones en el punto de venta, asi
. 1540% = como con la crisis econdmica derivada de la
crisis sanitaria.

Evolucion del mercado de la farmacia espafola (Unidades y € PVP)
Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.300 farmacias = = I Q\/ l /_\ 31



PEC

En los 12 dltimos meses, 4 del top 10 clases de PEC crecen, siendo los
productos de higiene de manos* los de mejor evolucion

De las top 10 clases OTC2, la clase de productos solares es la que mas decrece (-14%)

*Excluidos geles hidroalcohdlicos procedentes de fabricantes que no operan en Espafia

Facturacion top 10 OTC2 de PEC

o - o N
(MAT 06/20: M€ PVP) Market Share (%€) Crecimiento (%PPG*, €)

82B PROD ESPEC CUID FAC MUJER

226,1 13,3%

83F PRODUCTOS SOLARES 181,0 10,6% -14,0%

86H PROD ESPECIFIC CUID PELO

104,6 6,1%

87A DENTIFRICOS - 86,6 5,1%

93E PROD DENTADURA POSTIZA 80,7 4, 7%

82F PROD CUID BELL CORP MUJER - 75,1 4,4%

87B COLUTORIOS 71,9 4,2% 5,4%
82A PROD CUIDADO FACIAL MUJER - 65,3 3,8%
85D HIGIENE INTIMA - 59,6 3,5%
85F HIG MANOS(EXC JABONES) - 51,4 3,0% ‘ 1.538,4%

Total mercado PEC a MAT/6/20: 1.705 Mill. de € con un PPG del -0,2%

Evolucion del mercado de la farmacia espafola (Unidades y € PVP)
Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.300 farmacias

*PPG=Crecimientos vs mismo periodo del afio anterior —_—= I Q v l /-\ 2



PAC

En el acumulado de los ultimos 12 meses, los Accesorios Sanitarios
suponen el 62% del mercado de PAC en valores

*Excluidos mascarillas y guantes procedentes de fabricantes que no operan en Espafia

Evolucion mercado de PATIENT CARE (M. Unid)

PPG (%)
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Evolucion del mercado de la farmacia espafola (Unidades y € PVP)
Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.300 farmacias

*PPG=Crecimientos vs mismo periodo del afio anterior —_—= I Q v l /-\ 33



PAC

En el mes de junio, productos para incontinencia tipo braga-panal es la
clase con mayor aporte al crecimiento del segmento PAC*

i i " *Excluidos mascarillas y guantes procedentes
Los productos de incontinencia todo en uno decrecen cerca de 1M€ : Y9 proce
de fabricantes que no operan en Espafia
Clases con mayor crecimiento este mes
Top 5 OTC 3 que aportan al ventas del Mes en Cuota sobre el segmento Aporte al crecimiento en absoluto
crecimiento absoluto este mes absoluto € PUB
» Siguiendo la misma tendencia que los
Braga Panal, creciendo ~3,2M€,
57K9 OTROS |1 1.278K€E 1,23% 1.073KE financiada
47A1 APOSITOS AVANZ TECNO BASE 4.147K€E 4,00% 891KE y o
» Observamos también crecimientos
56A1 AP.DIGITAL MED.PRES.SANG 1.804K€E 1,74% importantes en las mascarillas, englobadas
en la categoria 57K9, aportando +1,1M€.
56D4 TERMOMETROS DIGITALES [I| 1.154K€ 1,11%
Clases con mayor decrecimiento este mes
Top 5 QTC 3 que aportan al Ventas del Mes en Cuota sobre el segmento Aporte al decrecimiento en absoluto
decrecimiento absoluto este mes absoluto € PUB - Las categorias con mas aporte al
decrecimiento acumulan ~-3,3ME€.
50A4 BOLSAS/PAQUET COLOSTOMIA 4.429K€ 4,28%
52B1 ABSORBENTES ANATOMICOS 5.284K€ 5,10% * Laclase con mayor aporte al decrecimiento
es la de productos de incontinencia todo en
58E9 OTR ACCESOR CORRECT PIES 1.104K€ 1,07% uno, que decrece -1ME€. Esto se relaciona
directamente con el crecimiento de la braga
49C3 APOSITOS PARA AMPOLLAS 1.464K€ 1,41% pafial a raiz de su incorporacion a la
52B4 PROD INCONTINENC TODO UNO 12.487K€ 12,05% -999K€ financiacion hace unos meses.

Evolucion del mercado de la farmacia espafola (Unidades y € PVP)

Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.300 farmacias = = I Q\/ l /_\ 34



PAC

Los productos paraincontinencia son la OTC2 con mayor cuota de mercado
dentro de PAC* (35,3%) y presentan un crecimiento positivo en el taltimo MAT

Se observa tambiéen en el acumulado el impacto de las ventas en termdmetros durante los ultimos meses

*Excluidos mascarillas y guantes procedentes de fabricantes que no operan en Espafa

Facturaciéon top 10 OTC2 de PAC
(MAT 06/20; M€ PVP) Market Share (%€)

52B PRO INCONT MOD/FUERT/SEV _ 451,5 35,3%

56E TEST GLUCOSA Y AP MEDICIO - 133,3 10,4%
50A BOLS EQUIP ILEO-COLO UROS - 119,2 9,3%
47A APOSITOS AVANZ TECNO BASE l 43,8 3,4%
53A CATETERES URETRALES I 28,3 2,2%
58D MEDIAS ELASTICAS ORTOPED I 27,8 2,2%
56D TERMOMETROS I 26,6 2,1%
49C TIRAS ESPEC+PROTECTORES I 24,1 1,9%
66A PRESERVATIVOS I 24,0 1,9%
41B COMPRESAS Y ALMOHADILLAS I 21,4 1,7%

Crecimiento (%PPG, €)

-16,4%

-0,2%

-0,8%

-8,9%

97,3%

-10,0%

-0,4%

Total mercado PAC a MAT/6/20: 1.279 Mill. de € con un PPG del 4,2%

Evolucion del mercado de la farmacia espafola (Unidades y € PVP)
Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.300 farmacias
*PPG=Crecimientos vs mismo periodo del afio anterior
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El mercado de nutricion en el ultimo MAT se mantiene gracias al crecimiento
de NUT enteral que compensa la caida de NUT infantil y resto de nutricion

En junio 2020, todos los subsegmentos decrecen excepto Nutricion enteral, tanto en unidades como en valores

Evolucion mercado de NUTRICION (M. Unid)
PPG (%)

r 160
3,0 2,9 F 140
16% 3 w 28 26 29 26 26 26 5 27 27 28 26 28 .o 26 L, L. a4 o4 26 - 120
30% N N DN E TR o I 327 I 322 [ 34 [ 3 [ 3°% [ 6. : 31% 21 21 2.2 |- 100
21Ea KR ED A e N sl - . - 4% ol 31% 319 [ 26% [ 30% [ 3305 I B o
(MAT 06/20) 14% 13% ! B A En KR Em 0 R B BN mp A En ey EeA e b | o0
11 5% 59% 61% 57% 57% 58% 62% 58% 56% 55% 55% 53% 54% 55% 59% 54% 54% 539% 59% 55% 500 56% 549% 5206 53% : ‘218
0 — —————— ——— —— - 0
T v r-20
1 L 40
55% 06-18 07-18 08-18 09-18 10-18 11-18 12-18 01-19 02-19 03-19 04-19 05-19 06-19 07-19 08-19 09-19 10-19 11-19 12-19 01-20 02-20 03-20 04-20 05-20 06-20
I RESTO NUTRICION NUTRICION INFANTIL CREC NUT ENTERAL
B NUTRICIONENTERAL = CREC RESTO NUTRICION = CREC NUT INFANTIL

Evolucién mercado de NUTRICION (M. € PVP)
PPG (%)

4% 60 71526 51,9 01 504 5L4 ,,. 50,9 532 S0 516 455 e 509 504 5L8 50,4 T sos 50,6 [ 20
50 {1 B B0 5% % 5% % 4% 5% 5% 5% R 6% 5% 5 o B B8 & B Ef 4% 40/ 774 | 100
5% 0 )
401 1. 0 0 60% 7 9 9 62% 63% 0 2l 80
o RO I 0 I 0% [ 0% Il 6 00 oy B B M B B BRE  ( 63% [ <o, 63% N 529 I 629 [ 6305 659 [ oo [ o5 AP
(MAT 06/20) 20 1 L 40
10 1 34% 35% 35% 34% 35% 36% 37% 37%  359% 34% 35%  33%  33% 33%  33% 33% 33% 33%  34%  34% % 34% 319 3% 30% [ 20
63% I e i —-S \'/ 0
] — lp o -20
i L .40
06-18 07-18 08-18 09-18 10-18 11-18 12-18 01-19 02-19 03-19 04-19 05-19 06-19 07-19 08-19 09-19 10-19 11-19 12-19 01-20 02-20 03-20 04-20 05-20 06-20
B RESTO NUTRICION NUTRICION INFANTIL CREC NUT ENTERAL
B NUTRICIONENTERAL = CREC RESTO NUTRICION = CREC NUT INFANTIL

Evolucion del mercado de la farmacia espafola (Unidades y € PVP)
Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.300 farmacias

*PPG=Crecimientos vs mismo periodo del afio anterior _—= I Q \/ l /-\
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En junio, las clases con mayor aporte al crecimiento son las de leches
proteicas y dietas especiales

Decrecen las leches normales, los sustitutivos de comida, asi como los cereales infantiles

Clases con mayor crecimiento este mes

Top 5 OTC 3 que aportan al Ventas del Mes en
crecimiento absoluto este mes absoluto € PUB

Cuota sobre el segmento Aporte al crecimiento en absoluto

» Laclase que mas aporta al crecimiento en

30A4 DIETAS PROTEICAS 10.846KE 21.44% 668K€E el segmento de nutricion es la clase de
dietas proteicas (+668k€). Los players
30A6 DIETAS ESPECIALES 9.593Ke€ 18,96% 640K€ Fresenius Kabi, Abbott y Nestle HC son las

gue dirigen este crecimiento evolucionando

30B1 SUPLEMENTOS NUTRICIONALES con doble digito.

3.560K€ 7,04%

30A3 DIETAS ENERGETICAS 2.973K€ 5.88%

» Le sigue la clase de dietas especiales con

un crecimiento de +640k€ en el mes.

30A5 DIETAS PEDIATRICAS 1.820K€ 3.60%

Clases con mayor decrecimiento este mes
* Laclase de leches normales eratop 5 de

o aporte al crecimiento en el mes de marzo,
Cuota sobre el segmento Aporte al decrecimiento en absoluto situandose como la clase que mas aporta al

decrecimiento en los Ultimos tres meses

Top 5 OTC 3 que aportan al Ventas del Mes en
decrecimiento absoluto este mes absoluto € PUB

35G8 OTRAS LECHES ESPECIALES 936KE 1,85% (abril, mayo y junio). Se trata de un
mercado muy concentrado en el que los top
36D1 COMIDAS ENERG PARA DEPORT 0,51% 5 laboratorios concentran ~90%. Este
decrecimiento puede ser consecuencia
35B1 CEREALES INFANT PREPARAD 1.136K€ 2 2504 .
' de varios factores: la fuga a otros
34A1 SUSTITUTOS DE COMIDA 1.124Ke 2 22% canales,.tanto grandes superficies como
canal online, asi como el aumento de la
35G1 LECHES NORMALES 7.184K€ 14,20% -729K€E lactancia materna (en el periodo COVID

hemos observado un aumento en productos
sacaleches)

Evolucion del mercado de la farmacia espafola (Unidades y € PVP)

Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.300 farmacias —= I Q\/ l /_\
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El mercado de nutricion revierte su tendencia negativa, siendo la categoria

de mdédulos la que mas crece (+15,8%, +1M €)
Para los ultimos 12 meses, Dietas Completas es la clase con mayor cuota (51,4%) y un crecimiento 6,9%

Facturaciéon top 10 OTC2 de NUT -
(MAT 06?20' M€ PVP) Market Share (%€) Crecimiento (%PPG, €)

ss6 Lecres para nivos [T -7+

51,4%

28,2%

30B SUPLEMENTOS NUTRICIONALES . 41,9 6,8%
30Z OTR PROD NUTRIC ENTERAL I 22,9 3,7%
35B CEREALES INFANTILES I 15,9 2,6%
34A SUSTITUTOS COMIDA I 12,8 2,1%

30C MODULOS |7,5 1,2% 15,8%
35D TARROS INFANTILES |6,2 1,0%
38A EDULCORANTES |4,3 0,7%

0,6% -25,9%

36D COMIDAS ENERG PARA DEPORT | 3,8

Total mercado Nutricion a MAT/6/20: 621 Mill. de € con un PPG del 1,5%

Evolucion del mercado de la farmacia espafola (Unidades y € PVP)
Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.300 farmacias I Q \/ l /\

*PPG=Crecimientos vs mismo periodo del afio anterior
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Anexo: Impacto del Covid19 en los hospitales SNS
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Impacto del Covid19 en los
hospitales SNS

Que se ha hecho y que se ha dejado de
hacer

Maria Soler
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{ EMERGENCIA . r .
|=5mms - Los hospitales tardaran tiempo en volver a
L]
la normalidad
Cir Esp. 2020 Apr 29 PMCID: PMC7188641
2 Spanish. doi: 10.1016/j.ciresp.2020.04.031 [Epub ahead of print] PMID: 32439139
n u ®: » Reiniciar la actividad es complejo al atender ademas a pacientes contagiosos L anguage: Spanish | Endlish

sALUD

Los pacientes avisan de la desproteccion N e,
de las personas con otras enfermedades - e

« Coronavirus: dltima hora en Esparia y resto del mundo, en directo

Atencion de la urgencia quirurgica durante la pandemia COVID-19.

Recomendaciones de la Asociacion Espafiola de Cirujanos

José Manuel Aranda-Narvéez,®* Luis Tal\dn-AgM,b Eelipe Pareja—()iur(’),b Gonzalo Martin-Martin,©

Antonio Jests Gonzdlez-Sanchez,? Ignacio Rey—SimO,d Gonzalo Tamayo-Medel,® Carlos Yénez-Benilez,f

David Costa-Navarro,9 Soledad !'\44ontc'Jn-Cond('m,h Salvador Navarro-Soto,' Fernando Turégano-Fuentes,!
Elective surgery during the SARS-CoV-2 pandemic ar-Navalén, José Maria Balibrea,™ and

tion Disclaimer

Table 1 Best esti of lled op over a 12-week
period of peak disruption, by specialty group A
12-week
Normal  Estimated cancellation
volume® cancellations  rate (%)

Cancer surgery

Head and neck 959190 373603 389

hepatobiliary

i - d Urology 1250175 458151 366
[ ] T -

[rente al Covid-19 s e
Colorectal 1201825 976992 813
Gynaecology 2665361 2175774 816
A Plalalorma de Orzanizacion de Pacienles pide que se lenza en cuenla la siluacion de vulnerabilidad de las Head and neck 4845604 3950551 815
e S S S S Orthopaedics 7677515 6295041 820
sersonas con uma enlermedad cromica Plastics 933822 764033 818
Upper gastrointestinaland 2728786 2223194 815

hepatobiliary
CTUALIZADA 177472020 A LAS 1650 o o . Urology 3051523 2492604 81.7
[ — M“m'"" h Other 8273626 6760731 817
UROPA PRESS. RID Obstetrics 1735483 441611 254
Total 39275857 28404603 723

*Surgical volume at full capacity (no cancellations).

\_

Desde Health Care - IQVIA podemos responder a algunas preguntas...

¢,Qué se esta dejando de hacer en los hospitales?: ¢ Cual es la reduccion del consumo asociado a la disminucion de

ingresos hospitalarios?
¢,Que sucede con los pacientes no Covid en los hospitales espafioles: cambios de actitudes terapéuticas?
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El impacto creciente de la Covid19 en los hospitales:
El crecimiento de admisiones por Covid19 condiciona una caida del 35% en la entrada de pacientes en el

hospital

30%

20%

10%

0%

Episodios de méas o de menos

-10%

-20%

-30%

-40%

01/02 08/02 15/02 22/02 29/02 07/03 14/03 21/03 28/03 04/04 11/04 18/04 25/04 02/05 09/05 16/05 23/05

Impacto en admisiones: Covid-19 vs otras

Cambios respecto al mismo dia equivalente del afio anterior

Global Covid19 No Covid19

Aumenta
actividad
Covid19

Disminuye
actividad
no Covid19

La Covid19 empez6 a monopolizar la admision hospitalaria a partir de la
tercera semana de Marzo. La hospitalizacién programada se desplomay
aun a finales de mayo no ha recuperado su actividad

* Cifras de admisiones para un hospital con 3.300 admisiones mensuales en el periodo analizado
Admisiones: Admisiones de hospitalizacion o Cirugia Mayor Ambulatoria (No se incluye Hospital de dia).

+ 1.500 Adm.

Disminuye
actividad
global

- 2.900 Adm.
- 22% Act 19

- 4.400 Adm.
- 34% Act 19

9% Admisiones

80%

70%

60%

50%

40%

30%

20%

10%

0%

% de admisiones diarias por Covid-19
Datos 2020

01/02 08/02 15/02 22/02 29/02 07/03 14/03 21/03 28/03 04/04 11/04 18/04 25/04 02/05 09/05 16/05 23/05

==9%Adm. Covid 20 HQ

En un periodo de 45 dias, las admisiones en los hospitales, son
mayoritariamente debido a procesos Covid, llegando a ser en
algin momento el 70% de las admisiones hospitalarias.

=[QVIA =



Aflorando la actividad “perdida”: cambios respecto al mismo periodo, a
anterior

La actividad quirdrgica programada es la que mas se resiente, especialmente desde finales de Marzo

Diferencias de actividad, por grandes lineas de asistencia Evolucién comparada de la actividad diaria
Cambios respecto al mismo periodo del afio anterior Cambios respecto al mismo periodo del afio anterior

50%
B Aumento M Disminucién [ Total

120% 40%

30%

100% I

- - - -
80% 10%

-18%

Episodios de mas o de menos

Urg Med 5%

0%
60%

-10%

40%

-20% Urg Quir-25%

20% -30% Prg Med -26%

-40%

0%

Adm. '19 Urg. Méd. Urg. Quir. Prog. Méd. Prog. Quir. Adm. '20 -50%
01/02 08/02 15/02 22/02 29/02 07/03 14/03 21/03 28/03 04/04 11/04 18/04 25/04 02/05 09/05 16/05 23/05

La disrupcion por Covid19 se traduce en un aumento importante de la
actividad médica urgente (un +5% mas respecto a las cifras equivalentes
de 2019, con picos cercanos al 20%)

La actividad quirdrgica concentra la caida de la actividad, principalmente en
lo referente a actividad programada (aunque también en la urgente)

Admisiones: Admisiones de hospitalizacién o Cirugia Mayor Ambulatoria (No se incluye Hospital de dia). = l Q\/ | /_\ 44



Actividad meédica urgente: cambios observados durante el periodo

Impacto por GRD: admisiones urgentes médicas
Cambios respecto al mismo periodo del afio anterior

Se etiquetan GRD con un impacto de +25 casos

5000%

4000% PARTO

INSUFICIENCIA CARDIACA

ACVA'Y OCLUSIONES PRECEREBRALES

INFECCIONES DERINON Y TRACTO
CON INFARTO

URINARIO

3000%

OTROS DIAGNOSTICOS MENORES,
SIGNOS Y SINTOMAS DE APARATO
RESPIRATORIO
2000%

N

INFECCI

INFARTO AGUDO DE MIOCARDIO -
IAM

RTICULITIS Y DIVERTICULOSIS

Cuanto mas arriba, més frecuente era el GRD en 2019

ENFERMEDAD VIRICA
1000%

Frecuencia relativa respecto al GRD promedio en 2019

o
INFECCIONES DEVIA

GASTROENT!I
VOMITOS

RITIS, NAUSEAS Y
NO BACTERIANA

—_—

0%

—

ENFERMEDADES APARATO
RESPIRATORIO CON VENTILACIO
ASISTIDA DE MAS DE 96 HORA

DNIA

INSUFICIENCIA RENAL ]
SIGNOS, SINTOMAS Y OTROS
OTROS DIAGNOSTICOS DEL APARA FACTORES QUE AFECTAN AL ESTADO
DISPOSI DIGESTIVO DESALUD
-1000%
-200% -100% 0% 100% 200% 300% 400% 500%

® Urgente Méd.

Incremento / Decremento relativo 2019-2020 relativa respecto al GRD promedio en 2019

600%

GRDs con mayor aumento en 2020

GRD Descriptor

139 OTRANEUMONIA

560 PARTO

144 OTROS DIAGNOSTICOS MENORES, SIGNOS Y SINTOMAS DE APARATO RESPIRATORIO

130 ENFERMEDADES APARATO RESPIRATORIO CON VENTILACION ASISTIDA DE MAS DE 96 HORAS
861 SIGNOS, SINTOMAS Y OTROS FACTORES QUE AFECTAN AL ESTADO DE SALUD

Dif %
498,4%
26,2%
32,5%
391,7%
141,7%

Gran parte del aumento de la actividad médica urgente (la Unica que
crece) tiene que ver con pacientes Covid19, clasificados en su mayoria en
patologia respiratoria.

Disminuyen otras patologias urgentes: menos insuficiencia cardiaca
descompensada, menos infecciones urinarias...

Impacto: numero de admisiones de
mas (azul) o de menos (blancas)

=IQVIA

45



Elective surgery cancellations due to the COVID-19 pandemic:
global predictive modelling to inform surgical recovery plans

COVIDSurg Collaborative®

Correspondence to: Dr I). Nepogodicy, National Institute for Health Research Global Health Rescarch Unit on Global Surgery, Hentage Building,
University of Birmingham, Mindelsohn Way, Birmingham B15 2TH, UK (e-mail: dnepogodiev@doctors.org.uk)

Background: The COVID-19 pandemic has disrupted routine hospital services globally. This study
estimated the total number of adult elective operations that would be cancelled worldwide during the
12 weeks of peak disruption due o COVID-19.

Methods: A global expert response study was conducted to elicit projections for the proportion of
elective surgery that would be cancelled or postponed during the 12 weeks of peak disruption. A Bayesian
f-regression model was used to estimate 12-week cancellation rates for 190 countries. Elective surgical
case-mix data, stratified by specialty and indication (surgery for cancer versus benign disease), were
determined. This case mix was applied to country-level surgical volumes. The 12-week cancellation rates ||
were then applied to these fizures to calculate the total number of cancelled operations.

Results: The best estimate was that 28404 603 operations would be cancelled or postponed during the
peak 12 weeks of disruption due to COVID-19 (2 367 050 operations per week). Most would be operations
for benign disease (90-2 per cent, 25 638922 of 28404 603). The overall 12-week cancellation rate would
be 72-3 per cent. Globally, 81-7 per cent of operations for benign conditions (25638922 of 31 378 062),
37-7 per cent of cancer operations (2 324070 of 6 162 311) and 25-4 per cent of elective caesarean sections
(441611 of 1735483) would be cancelled or postponed. If countries increased their normal surgical
volume by 20 per cent after the pandemic, it would take a median of 45 weeks to clear the backlog of
operations resulting from COVID-19 disruption.

Conclusion: A very large number of operations will be cancelled or postponed owing to disruption
caused by COVID-19. Governments should mitigate against this major burden on patients by developing
recovery plans and implementing strategies to restore surgical activity safely.

*Members of the COVIDSurg Collaborative are co-authors of this study and are listed in Appendic 51 (supporting
information)

Paper accepted 11 May 2020

Published online in Wiley Online Library (www.bjs.couk). DOI: 10.1002/bjs. 11746

Elective surgery during the SARS-CoV-2 pandemic

period of peak digruption, by specialty group

Table 1 Best estimates of cancelled operations over a 12-week

volume®  cancellations

Cancer surgery
Colorectal 1353952 486 563
Gynascology B34 839 328505
Head and neck 959190 373603
Plastics 505 204 178362

Upper gastrointestinal and 1258862 458835
hepatobiliary

Urology 1250175 458151
Benign surgery

Colorectal 1201825 976992

Gynascology 2555361 2175774

Head and neck 4345604 3950551

Orihopaedics TETT515 623504

Plastics 933822 TB4033

Upper gastrointestinal and 27287886 2 2223194

hepatobiliary

Urobogy 3051523 2492604

Other 3273626 67E0TH
Obstetrics 1735483 441611
Total 39275857 28404603

12-week
MNormal Estimated cancellation

rate (%)

3549
383
3849
353
396

366

81-3
816
815
820
818
815

a1-7
a1-7
254

723

*Surgical volume at full capacity {no cancellations).

=IQVIA
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¢ Que ha pasado en Espafna? 15 TMO menos en un hospital = 70 cirugias
mama de las cuales un 60% tienen diagnostico de cancer de mama

Donde estan estos pacientes... esperando?

Diferencias de actividad: TRASPLANTES DE MEDULA OSEA / PX SOBRE LA MAMA Evolucién comparada de la actividad diaria

Cambios respecto al mismo periodo del afio anterior Cambios respecto al mismo periodo del afio anterior

35 10%

Caen significativamente
procedimientos de alta
complejidad y urgencia

30

25 0%

20 asociado a patologia maligna
. como por ejemplo las -
neoplasias hematoldgicas y et
10 los Trasplantes de medula
Osea

> -20%

0
01/02 15/02 29/02 14/03 28/03 11/04 25/04 09/05 23/05

e===GRD 003 '19 (HQ) === GRD 003 '20 (HQ) -30%

GRD 003 20; -34,38%

200
180
160
140

Las cirugias asociadas a las
neoplasias de mama. Caen
de forma significativa

-40%
GRD Mama 20; -42,25%

120 -50%
100 01/02 15/02 29/02 14/03 28/03 11/04 25/04 09/05 23/05
80
60
40
20

0 La disrupcion por Covid19 se traduce el una disminucién de actividades

01/02 15/02 29/02 14/03 28/03 11/04 25/04 09/05 23/05 P . . .

quirargicas de alta complejidad. Que pasa con estos pacientes
== GRD Mama'19 (HQ) === GRD Mama '20 (HQ) - No se han diagnosticado?

- No se estan tratando?

GRD 003 - TRASPLANTE DE MEDULA OSEA; GRD Mama: 362 - PROCEDIMIENTOS DE MASTECTOMIA, 363 - PROCEDIMIENTOS SOBRE MAMA EXCEPTO MASTECTOMIA

Admisiones: Admisiones de hospitalizacion o Cirugia Mayor Ambulatoria (No se incluye Hospital de dia). = I Q\/ l /_\ 47



menos en un hospital

¢, Como ha afectado este cese de actividad a las empresas de DEVICES?

Diferencias de actividad programada Evolucién comparada de la actividad programada diaria
Cambios respecto al mismo periodo del afio anterior Cambios respecto al mismo periodo del afio anterior
180 10%

La actividad quirargica sobre
las valvulas cardiacas se

o para! No se realizan cirugias 0%
120 para tratar esta patologia

100

160

-10%
80

60

‘F/_/—'— -20%
40

20

-30%

0

01/02 15/02 29/02 14/03 28/03 11/04 25/04 09/05 23/05
e====GRD 163 Prog'19 (HQ) =~ === GRD 163 Prog '20 (HQ) -40%
180
GRD 302 '20;-54,14%
160
-50%
140
120
-60%
100
& -70%
60 —_— 01/02 15/02 29/02 14/03 28/03 11/04 25/04 09/05 23/05
40
20 Disminucion de la actividad de determinadas de hasta un 65%.
Disminucion de los consumos asociados en la misma proporcionalidad. ¢ A
0 . .
01/02 15/02 29/02 14/03 28/03 11/04 25/04 09/05 23/05 que IndUStrla afeCta?

@ GRD 302 Prog '19 (HQ) No Covid GRD 302 Prog '20 (HQ)

GRD 163 - PROCEDIMIENTOS SOBRE VALVULAS CARDIACAS SIN CATETERISMO CARDIACO ; GRD 302 - SUSTITUCION ARTICULACION RODILLA

Admisiones: Admisiones de hospitalizacion o Cirugia Mayor Ambulatoria (No se incluye Hospital de dia). = I Q\/ l /_\ 48
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